
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 58122Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202101 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMIFORESTALI E CONTROLLI PSR
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2024
Numero Registro Dipartimento 152
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11087 DEL 31/07/2024

Oggetto: Fornitura n. 1 tablet e n. 3 desktop personal computer– Decisione a contrarre – Avviotrattativa diretta sul MEPA – CIG B2982EDF77A- Impegno di spesa - Affidamento fornitura

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità OperativaAutonoma “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine diassicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessademandati è assimilata alle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il DipartimentoAgricoltura e Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine diassicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessademandati alle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20Aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii ”;
VISTA la Deliberazione n. 759 del 28/12/2023:

• recante: “Misure per garantire la funzionalità del Dipartimento e Risorse Agroalimentari –Forestazione e dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo – Approvazione modifiche del Regolamento regionale n. 12/2022 e ss.mm.ii.”;• con la quale la Giunta Regionale ha assegnato l’Ing. Domenico Maria PALLARIA all’UOAPolitiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, per il relativo incaricodireggenza;
VISTO il D.P.G.R. n. 103 del 28/12/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigentereggente dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing.Domenico Maria Pallaria;

PREMESSO che con decreto dirigenziale n. 18511 del 07/12/2023 si è proceduto medianteaffidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1, lettera b del D.lgs 36/2023, all’acquisto di attrezzaturainformatica e software per le esigenze degli uffici dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e Difesa del Suolo;
RILEVATO che,- ad oggi, sono state assegnate alla scrivente UOA ulteriori unità di personale e chel’attrezzatura informatica a disposizione della struttura, risulta insufficiente a soddisfare leproprie esigenze operative ;- per le sopra esposte motivazioni, si ravvisa la necessità di procedere all’approvvigionamentodi un ulteriore tablet e di n. 3 PC desktop personal computer;
DATO ATTO che- a norma dell’art. 17, co 1, del Dlgs 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamentodei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri diselezione degli operatori economici e delle offerte;
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importoinferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltantiprocedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importoinferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresseidonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchio albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivicompresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importoinferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresseidonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti inelenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nelquale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operatadiscrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteriqualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e deirequisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo nonrilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe unanotevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidenteviolazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;
• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti direttinon è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerteanomale;
• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quantodisposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
• pur essendo disponibili convenzioni CONSIP ex art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,comparabili con l’oggetto del presente affidamento, la fornitura di attrezzatura informaticarichiesta è di quantità inferiore rispetto ai limiti acquistabili imposti dai fornitoriconvenzionati;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., attraverso il portaledegli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MePA, ove è possibile effettuareacquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissionedegli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);
PRESO ATTO della “scheda tecnica” contenete le specifiche tecniche della fornitura da affidare,predisposta per la trattativa diretta da esperirsi attraverso MePA ;
AQUISITO in atti con prot. n. 4378386 del 03/07/2024, il preventivo richiesto, con il quale la dittaMultiservizi Tecnologici S.R.L.- Unipersonale ha provveduto ad inviare formale offerta tecnico-economica, per l’importo di EURO 4.049,19, oltre Iva come per legge;
ACCERTATO- che, in considerazione della fornitura, l’offerta formulata è ritenuta congrua in riferimento aiprezzi praticati sul mercato in relazione alla fornitura dei servizi analoghi;

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 non sussistono situazioni di conflittod’interesse in relazione al procedimento di che trattasi;
CONSIDERATO cheil principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
DATO ATTO che,- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, “Nelle procedure di affidamento dicui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatorieconomici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisitidi partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

- ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/73 per importi inferiori a 5.000 euro, non sononecessarie le verifiche di inadempimenti ad Equitalia;
RITENUTO

• dover procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50del D.lgs. 36/2023, provvedendo ad avviare apposita trattativa diretta sul MePAcon l’operatore economico, Multiservizi Tecnologici S.R.L.- Unipersonale, con sede legalein Catanzaro, al Viale Cassiodoro, n. 11 (P.Iva 03587210794) abilitato ed individuato traquelli che possano garantire il servizio richiesto;
- dover contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai fini dell’affidamento per lafornitura di n.1 tablet e di n.3 PC desktop personal computer;
- dover avviare la trattativa diretta sul MePA, per l’affidamento della fornitura di n. 1 tablet en. 3 desktop personal computer con l’operatore economicoMultiservizi Tecnologici S.R.L.-Unipersonale, con sede legale in Catanzaro, al Viale Cassiodoro, n. 11 (P.Iva03587210794), nel rispetto della formale offerta tecnico-economica, acquisita agli atti conprot. 4378386 del 03/07/2024, perl’importo di EURO 4.029,00, oltre IVA come per legge;
- dover provvedere all’impegno di EURO 4.915,38, comprensivi di IVA, sul capitoloU3204051807 del bilancio regionale 2024 per l’affidamento della fornitura di n.1 tablet e din.3 PC desktop personal computer;
- di dover affidare, come da trattativa MePA n. 4543362, alla ditta Multiservizi TecnologiciS.R.L.- Unipersonale, con sede legale in Catanzaro, al Viale Cassiodoro n. 11 (P.Iva03587210794), la fornitura di n.1 tablet e di n.3 PC desktop personal computer; per unimporto di € 4.049,19 (oltre IVA come per legge);

PRESO ATTO:
- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativavigente in materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;
- dell’attestazione, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, del possesso dei requisiti,di ordine generale e speciale, richiesti all’operatore economico ai sensi degli artt. 94, 95, 96e 100 del D.lgs 36/2023;
- della dichiarazione da parte del legale rappresentante dell’operatore economico, resa aisensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, attestante l’accettazione del Patto d’Integrità negliaffidamenti, approvato con DGR n. 33 del 30/01/2019;
- che per l’affidamento di che trattasi si è provveduto all’acquisizione del CIG n.B2982EDF77A;
- che con nota prot.n. 484704 del 23/07/2024 il Dipartimento Transizione Digitale ed AttivitàStrategiche ha espresso parere favorevole all’ acquisizione di attrezzatura informatica;

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che le operazioni di gara, ovvero di affidamento della fornitura, sono state svolte nel rispettodella normativa vigente;
- che sono state effettuate le verifiche previste dal D.lgs n.36/2023, le quali sono risultatepositive;

PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2024/2026, approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 29 del 06 febbraio 2024;
VISTI: La Legge Regionale n. 56 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto “Legge di StabilitàRegionale 2024”;

 La Legge Regionale n. 57 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026”;
 La D.G.R. n.779 del 28 dicembre 2023, documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt.11, 39, c.10,D.Lgs. n.118-2011);
 La D.G.R. n. 780 del 28 dicembre 2023, “Bilancio Finanziario Gestionale della RegioneCalabria” per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23.06.2011, n. 118);

RICHIAMATO il Decreto n. 6243 del 08/05/2024 con il quale è stato accertato, l’importo di €.23.663,99 giusta proposta n. 2281/2024 relativi ai versamenti per diritti di segreteria e diritti diistruttoria del Vincolo Idrogeologico e forestale;
VERIFICATA la disponibilità di EURO 4.915.38, comprensivi di IVA, a carico delle risorse allocateal capitolo U3204051807;
VISTA la scheda contabile, proposta di impegno n. 4982/2024 generata telematicamente ed allegataal presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs n. 118/2011;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
DATO ATTO che,- ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, è nominato con nota prot. n. 435646 del02/07/2024, Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Ida Corea, funzionaria in serviziopresso l’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, la qualeha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art.16;

- con nota n.434439 del 02/07/2024 è stata individuata, la Dott.ssa Ida Corea, comeresponsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90;
- il suddetto provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del responsabiledel procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

DATO ATTO, altresì, che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazionioperative contenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2 maggio2023 e n. 567361/2023;
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sullaregolarità amministrativa dell’atto.

DECRETA

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai fini dell’affidamento per lafornitura di n.1 tablet e di n.3 PC desktop personal computer;
- di avviare la trattativa diretta sul MePA, per l’affidamento della fornitura di n. 1 tablet e n. 3desktop personal computer con l’operatore economico Multiservizi Tecnologici S.R.L.-Unipersonale, con sede legale in Catanzaro, al Viale Cassiodoro, n. 11 (P.Iva03587210794), nel rispetto della formale offerta tecnico-economica, acquisita agli atti conprot.4378386 del 03/07/2024, perl’importo di EURO 4.029,00 oltre IVA come per legge;
- 1. di dare atto che la somma di €. 4.915.38, derivante dai versamenti effettuati da debitoridiversi è stata già accertata con il Decreto n. 6243 del 08/05/2024, giusta proposta n.2281/2024;
- di provvedere all’impegno di EURO 4.915.38, comprensivi di IVA, sul capitolo U3204051807del bilancio regionale 2024 per l’affidamento della fornitura di n.1 tablet e di n.3 PC desktoppersonal computer;
- di affidare, come da trattativa MePA n. 4543362, alla ditta Multiservizi Tecnologici S.R.L.-Unipersonale, con sede legale in Catanzaro, al Viale Cassiodoro n. 11 (P.Iva 03587210794)la fornitura di n.1 tablet e di n.3 PC desktop personal computer; per un importo di € 4.049,19(oltre IVA come per legge), precisando che il presente provvedimento assume la valenzadella decisione di contrarre di cui all’art. 17 del d.lgs. 36/2023;
- di individuare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023,la dott.ssa Ida Corea;
- di dare atto che ai fini della tracciabilità il CIG è B2982EDF77A;
- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 e art. 37 deld.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzionedella corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIda Corea(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Domenico Pallaria(con firma digitale)

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 58122Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 152 del 30/07/2024

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/202101 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMIFORESTALI E CONTROLLI PSR

OGGETTO Fornitura n. 1 tablet e n. 3 desktop personal computer– Decisione a contrarre –Avvio trattativa diretta sul MEPA – CIG B2982EDF77A- Impegno di spesa - Affidamentofornitura

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 31/07/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 58122
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


